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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

Palkide 
väljavedu
mööda vallateid
läheb kulukamaks. Lk 3

Droonid on 
Läänemaal
inimestele igas
ametis abiks. Lk 4

Siin võiks olla 
teie reklaam!

Võtke ühendust reklaam@le.ee.
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Prokuratuur kaebab  
Suure-Lähtru otsuse edasi
Prokuratuur vaidlustab Pär-
nu maakohtu otsuse Suure-
Lähtrus lapse tapmise kohtu-
asjas; süüdimõistetu pere eda-
sikaebamist kommenteerida 
ei soovi. 

20. veebruaril tunnistas ko-
hus Kairi Kuusemaa süüdi oma 
lapse tapmises ning mõistis tal-
le karistuseks kolme aasta ja 
üheksa kuu pikkuse vangistu-
se. Ta oli kohtu all süüdistatu-
na kahes kuriteos: lapse tapmi-
ses ja laiba rüvetamises. Viima-
ses kohus teda süüdi ei mõist-
nud, sest kohtu hinnangul vas-
tas süüdistus pigem surmast 
teatamata jätmise ehk väär-
teo tunnustele. 

Kohtuotsuse vaidlustamise 
tähtaeg on laupäeval, 22. märt-
sil. „Prokuratuuril on plaanis 
maakohtu otsus vaidlustada 
osas, mis käsitles laiba rüveta-
mise süüdistuse väärteomenet-

lusse saatmist,” ütles prokura-
tuuri kommunikatsiooninõu-
nik Lisanna Männilaan. „Apel-
latsiooni täpsema sisu edasta-
me esmalt kohtule.”

Süüdimõistetu ema Ani-
ta Kuusemaa edasikaebamist 
kommenteerida ei soovinud, 
samuti ei vastanud Lääne Elu 
küsimustele Kuusemaa senine 
kaitsja Robert Sarv. Pärast koh-
tuotsuse väljakuulutamist lu-
bas pere otsuse edasi kaevata. 

Möödunud aasta 5. veebrua-
ri ennelõunal sai politsei teate, 
et koer on Suure-Lähtrus ühe 
talu hoovi toonud vastsündinu 
surnukeha. Politsei alustas lap-
se ema otsingutega, 9. märtsil 
pidas Maroko politsei süüdista-
va kinni, Eestisse toimetati Kai-
ri Kuusemaa juulis. Süüdimõis-
tetu pole juhtunut kommentee-
rinud. 

MALLE-LIISA RAIGLA

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Ehitustöid, rekonstrueerimist 
ega taastusremonti sel aastal 
Läänemaa riigiteedel ei tehta. 
Samuti ei parandata liiklusoht-
likke kohti, kruusateid ega sil-
du. 

Transpordiameti teehoiutee-
nistuse Lääne osakonna juhata-
ja Hannes Vaidla sõnul tehakse 
nii Läänemaal kui ka Lääneranna 
vallas kahel teelõigul kokku 27 
kilomeetri jagu kattega teede säi-
litusremonti ehk pindamistöid. 
Läänemaal on need tööd kahel 
teelõigul kokku 14,5 kilomeet-
ril ja Lääneranna vallas samuti 
kahel teelõigul kokku 12,5 ki-
lomeetril.

Lõuna-Läänemaal, Lihula–
Kloostri–Kirbla riigiteel on ka-
vas 2,7 kilomeetri pikkusel lõi-
gul teha kruusatee säilitusre-
monti.

Teede rekonstrueerimist po-
le Läänemaal ega ka Lääneran-
na vallas praegu kehtiva riikliku 
teehoiukava kohaselt kavas te-
ha ühtegi kilomeetrit ei sel ega 
järgmisel aastal. 

Projekteerimise järgus on Ääs-
mäe–Haapsalu–Rohuküla maan
tee kahe liiklusohtliku lõigu kõr-
valdamine. Need lõigud asuvad 
57,35.–58,2. kilomeetril (lõik 
Taebla kooli juures) ja 65,25.–66. 
kilomeetril (Herjava tee ristmik).

Tänavu on Vaidla sõnul ka-
vas leida ka projekteerija Har-
ju-Risti–Riguldi–Võntküla kerg-
liiklustee põhiprojekti koosta-
miseks. See on Nõval olemas-
oleva kergliiklustee 180meet-
rine pikendamine Keibu ranna 
ristmikuni.

Mullu tegi transpordiamet üle 
Eesti teetöid kokku 1060 kilo-
meetril, mis oli üle 300 kilomeet-
ri vähem kui aasta varem. 

Teehoiule eraldati mullu 153 
miljonit eurot. Teehoiukavas 
2024–2027 on kirjas, et tänavu 
eraldatakse teehoiule 175,5 mil-
jonit eurot. 2027. aastasse on se-

nise teehoiukava kohaselt kavan-
datud Märjamaa–Koluvere tee 
rekonstrueerimine kilomeetri-
tel 14,3–25 ehk 10,7 kilomeetri 
pikkuselt, kuid uue teehoiuka-
va suuremate objektide kaardil 
seda teelõiku enam kirjas pole.

Kooskõlastusringil oleva 
teehoiukava aastateks 2025–

2028 kohaselt vajavad riigi-
teed olemasoleva seisukorra 
säilitamiseks ja seisundi pa-
randamiseks igal aastal um-
bes 220 miljonit eurot, kuid lä-
hema nelja aasta jooksul saab 
riik teehoidu suunata poole vä-
hem ehk umbes 110 miljonit 
eurot aastas.

Tänavu suuremaid teetöid 
Läänemaal ei tehta
Transpordiamet piirdub rahapuudusel nii Läänemaal kui ka Lääneranna 
vallas tänavu vaid korduspindamisega, uusi mustkatteid ei lisandu.

Lähema nelja aasta jooksul pole transpordiametil kavas ühtegi suuremat tee-ehitusobjekti ei  
Läänemaal ega ka Lääneranna vallas. � TRANSPORDIAMET

Haapsalu lisab eelarvele 
pool miljonit
Haapsalu linnavalitsus on voli-
kogule kinnitamiseks saatnud 
tänavuse esimese lisaeelarve, 
millega linna tänavune eelar-
ve kasvab ligi poole miljoni eu-
ro võrra.

Lisaeelarvega suureneb põ-
hitegevuse tulu 491 000 euro 
võrra ja kulu 485 000 euro võr-
ra. Investeerimistegevus vähe-
neb 52 000 euro võrra ning 
aasta lõpus peaks linnavalit-
suse kontol seni planeeritust 
58 000 eurot rohkem raha al-
les olema. 

„Kassajääk suureneb kokku
hoiuga,” ütles Haapsalu fi-
nantsjuht Martin Schwindt. 
Euribori langusega säästab 
Haapsalu linnavalitsus ligi  
42 000 eurot. 

Schwindti sõnul tingisid lisa-
eelarve tegemise täpsustunud 
toetused ja hangete summad. 
Ta selgitas, et eelarve oli tehtud 
novembri alguses olnud and-
metele tuginedes ja vastu võe-

tud jaanuari lõpus. „Selle aja-
ga on palju muutunud,” ütles 
Schwindt. 

Finantsjuhi sõnul on täpsus-
tunud tasandus- ja toetusfondi 
kaudu saadavad summad ning 
projektide toetussummad, in-
vesteeringute osas on hanked 
korraldatud ja nende maksu-
mus teada. Näiteks Metsa tä-
nava remont läks algses eelar-
ves planeeritust 230 000 eurot 
kallimaks ja seetõttu jääb tege-
mata Lihula maantee remont. 

Samuti läks Schwindti sõnul 
märkimisväärsemalt kallimaks 
kuursaali fassaadi remont.

Kokku on Haapsalu eelar-
ves arvestatud tuluks 27 mil-
jonit eurot ja kuluks 28 mil-
jonit eurot. 

Investeerimistegevuseks ku-
lub 2,3 miljonit eurot. Haap-
salu netovõlakoormus on 16,7 
miljonit eurot ehk 61,9 prot-
senti põhitegevuse tulust.

MALLE-LIISA RAIGLA
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Ei raudtee,  
ei maantee

K 
ui tänavate remonti tehakse Haap-
salus nii nagu teisteski linnades pea 
igal aastal, siis linnu ja külasid ühen-

davaid maanteid remonditakse viimasel ajal vä-
he. Kui üldse. Väiksemaid külasid ühendavatest 
teedest pole mõtet rääkida. Millal viimati mõne-
le neist mustkate paigaldati?

Viimastel kümnenditel kordub tee-ehitusest 
rääkides refräänina Tallinna–Tartu maantee ning 
selle nelja- või vähemalt kolmerealiseks laienda-
mine. See maantee ühendab kaht kõige rahvarik-
kamat linna ning on tõesti kõige tähtsam liiklus-
soon. Aga selle arendamise käigus ei tohiks jää-
da unarule teed, mis viivad väiksematesse koh-
tadesse, ääremaale.

Ometigi on raha teedeehituseks ja -hoiuks kär-
bitud sedavõrd, et seda jagubki vaid Tallinna–
Tartu magistraalile. Enam ammu ei seota kütu-
seaktsiisi tee-ehitusrahaga, sest seda on vaja teis-
telegi riigieelarve punktidele kulutada. Nüüd li-
sandus automaks, millest vähemalt algul räägi-
ti ka sellises võtmes, et kogutav raha võiks min-
na autodele parema teevõrgu loomiseks. Ei täi-
tunud seegi lootus.

Kui Haapsallu raudtee ehitamiseks on nüüd ju-
ba poliitiliselt mõeldamatu raha anda, sest see 
on opositsiooni plaan, siis ehk leiaks Läänemaale 
lähemal ajal mõned kümned miljonid eurod, et 
pakilisemad kohad parandada. Varsti ei saa pea-
linlased oma suvilaisse ei raud-, ei maanteed pidi.

 LAUSELAEN

„Meil räägitakse talupojatarkusest – aga 
minu meelest on meil peremehetarkust 
vaja. Kes tahab olla peremees, teab ka, 
mis ta maa peal kasvab. Ja vastutab selle 
eest.” 
Kulno Rehkalt, põllumees ja maaomanik. Lääne Elu, 18. märts

 TEISED LEHED

Eestis on kiitmiskriis, kannatavad 
majandus ja meie tervis
ÄRIPÄEV. Muudame liikumise, tervisliku toitumise ja me-
ditsiinilise ravi toetamise ettevõtte poolt täiesti maksuva-
baks, kirjutab koolisööklaid majandava Baltic Restaurants 
Estonia tegevjuht Aaro Lode Äripäeva arvamuskonkursile 
Edukas Eesti saadetud artiklis.

Oleme loonud süsteemi, kus karistus on norm ja tunnus-
tus erand. Tundub nagu pärisorjuse pärand: piits kui pea-
mine motivaator. Vaadakem meie ametkondi. Maksuamet 
avaldab innukalt maksuvõlglaste nimekirju, justkui oleks 
see ainus viis maksudistsipliini tagada. Miks ei võiks tun-
nustada neid, kes aastaid korralikult makse maksavad? Ise-
gi tüüpilises riigihanke lepingus on sanktsioonidele ja ka-
ristustele pühendatud terved peatükid. Kui ettevõte ületab 
ennast ning teeb midagi enamat, kui oodati, siis seda ei 
tunnustata, vaid pigem käsitletakse lepingu rikkumisena.

Hooliva ja usaldava ühiskonna loomine peaks olema just 
riigiasutuste peamine missioon. Paraku näeme sageli vastu-
pidist: meedia tähelepanu nimel pannakse „kanged” peal-
kirjad ja jagatakse hävitavaid hinnanguid.

On aeg muuta oma mõtteviisi. Võtame ühe konkreetse 
näite: riigi erisoodustusmaks. Kui tööandja otsustab luua 
oma töötajatele kvaliteetse lõunarestorani või doteerida 
töötaja õiget ja tervislikku eluviisi toetavat lõunat, siis ei 
tunnusta me seda kui investeeringut rahva tervisesse, vaid 
karistame erisoodustusmaksuga. Miks ettevõte ei tohi ühe 
täiendava hüvena pakkuda töötajate motiveerimiseks head 
toitu? Ettevõte maksab juba niigi kinni hinnavahe, et toit 
oleks töötajatele taskukohane. Miks peab riik lisama veel 
täiendava maksukoormuse?

Praegu on 400 eurot töötaja kohta aastas erisoodustus-
maksuvaba, ent astume siit suure sammu edasi ning  muu-
dame liikumise, tervisliku toitumise ja meditsiinilise ravi 
toetamise ettevõtte poolt täiesti maksuvabaks. See oleks 
selge signaal: riik väärtustab tervislikke eluviise ja hoolib 
oma inimestest, kirjutab Lode.

MART  
VÕRKLAEV
Reformierakond

rida, seda suurem on lõpptulemus. 
Aeg ja liitintress töötavad meie ka-
suks, see on paratamatu. Selleks, et 
inimesi pensioniks koguma motivee-
rida, on riik loonud rea maksusoo-
dustusi. 2025. aasta algusest on või-
malik oma brutopalgast teise sam-
basse suunata kaks, neli või kuus 
protsenti. Makse toimub enne tu-
lumaksu arvestust, mis tagab igalt 
makselt automaatselt 22 protsenti 
tootlust. Sellele lisandub riigilt neli 
protsenti esimesest sambast inime-
se isiklikule pensionikontole. 

L isaks saame maksuvabalt 
investeerida oma kolman-
dasse sambasse 15 protsen-
ti aasta sissetulekust, kuni 

6000 eurot – jällegi on 22 protsenti 
tootlust automaatselt tagatud. Järg-
neva aasta veebruaris tuludeklarat-
siooni esitades kannab riik sel juhul 
kuni 1320 eurot arvele tagasi, mille 
saab kohe uuesti kolmandasse sam-
basse investeerida ja saada järgmisel 
aastal taas 22 protsenti tulumaksu-
vabastust. Raha kasvatab ennast ise 
ja teeb seda riigi maksusoodustuse 
arvelt. Sinna lisandub pensionifon-
di investeeringute tootlus. 

Seega, kui soovime tulevikus vää-
rikat ja oma senisele sissetulekule 
võimalikult ligilähedast sissetulekut, 
peame igaüks ka sellesse panusta-
ma. Midagi keerulist siin pole: tuleb 
hoolitseda, et sissetulekud oleksid 
ametlikud ja maksud makstud, siis 
kasvab ka esimese samba pension. 
Tuleb veenduda, et oleks valitud tei-
ne sammas ja tööandja maksab sin-
na automaatselt. Tuleb valida enda-
le kolmas sammas ja alustada sisse-
makseid juba täna. 

Inimesed, kes Isamaa vastutustun-
detu propaganda peale oma tulevi-
ku pensioni raha välja võtsid ja ära 
kulutasid, vajavad samuti lahendu-
si. Juba kulutatud raha kahjuks ta-
gasi ei saa, kuid uuesti teise sambas-
se võimalikult kiiresti taasliitumise 
pakkumine on hädavajalik. Nagu eel-
nevalt viitasin: mida varem ja järje-
pidevamalt koguda, seda suurem on 
meie tuleviku pension.

teks suuremat likviidsust. Niisiis on 
Reinsalu küsimusele, kes tegi, vas-
tus kurb, aga lihtne: ise tegi.

Julgen öelda, et teise samba lõh-
kumine on selle sajandi üks vastu-
tustundetumaid poliitilisi otsuseid, 
mis tehti Eesti inimeste tuleviku ar-
velt ning millel on väga pikaajali-
sed mõjud. 

Ainult riiklik pension väärikat va-
naduspõlve ei taga. Praegu moodus-
tab keskmine riiklik pension alla 50 
protsendi inimese viimasest tööta-
sust. See on tuleviku vaates kahjuks 
langevas trendis, sõltumata tõsias-
jast, et pensionid on viimase viie aas-
ta jooksul kasvanud kiiremini kui 
keskmine palk ja inflatsioon. 

K eskmise pensioni ostujõud 
jõudis 2019. aasta ehk krii-
side-eelsele tasemele 2024. 
aastal. Keskmise palga os-

tujõud jõuab samale tasemele alles 
2028. aastal. Kui 2019. aastal oli kesk-
mine pension 483 eurot, siis 2025. 
aasta 1. aprillist tõuseb see 817 eu-
role ehk kuue aastaga on tõus olnud 
69 protsenti.

Ehkki pensionide kasv on olnud 
viimastel aastatel märkimisväärne 
ja läbi ajaloo üks suurimaid, siis kas 
saame öelda, et meie pensionärid on 
rikkad? Kahjuks ei saa. Oleme jätku-
valt oma pensionidega Euroopa vii-
maste seas.

„Anname siis riigi poolt raha juur-
de ning tõstame erakorraliselt veel 
pensione!” kõlaks populistliku po-
liitiku lihtne imerohi keerulisele 
probleemile.

Kust tuleb aga raha? Riigieelarve 
on defitsiidis, meie naaberriiki juhib 
kuri diktaator ning oma riigi hoid-
mise ja säilimise nimel oleme sun-
nitud kaitsekulutusi jõuliselt suu-
rendama. Raha riigieelarvesse ei tu-
le aga kuskilt mujalt kui meie kõi-
gi taskutest. Maksutõusudest on tea-
tavasti meil kõigil siiber, mis on ka 
mõistetav. Minagi toetan õhemat rii-
ki ehk vähemaid kulutusi ja mada-
lamaid makse. 

Mida varem ja järjepidevamalt 
pensioniraha säästa ning investee-

T eise pensionisamba lõh-
kumise rakendumisest on 
möödunud neli aastat ja see 
on piisav aeg, et teha taga-

järgedest esimesi järeldusi. Suurimad 
kaotajad on kõik inimesed, kes võt-
sid oma raha välja ja saavad tulevi-
kus väiksemat pensioni. Neid kaota-
jaid on praeguseks kokku ligikaudu 
250 000 inimest ja nende kehv hak-
kamasaamine tulevikus on nii nen-
de enda kui ka riigi ja kogu ühiskon-
na mure. 

Kaotus ei ole väike. Võtame võrd-
luseks kaks 1500eurost brutopalka 
teenivat inimest. Esimene neist võt-
tis teisest sambast 2021. aastal sin-
na kogunenud 10 000 eurot välja ja 
tasus sellelt 20 protsenti tulumak-
su ehk sai kätte 8000 eurot. Teisel, 
kes jätkas kogumist, on praeguseks 
pensionifondide keskmise tootluse 
juures kogunenud pensionikontole 
16 125 eurot. 

Väljamaksete najal tõusis inflat-
sioon ehk et kaotajad olid kõik need-
ki, kes otsustasid teise sambasse jää-
da. Suur hulk raha, mis pidi pensio-
nifondis kasvama ning tagama sääs-
tud meie inimestele nende pensioni-
põlveks, jagati EKREIKE eestvedami-
sel lühikese ajaga laiali. Sellest suur 
osa kulutati lihtsalt ära. Nõudlus kas-
vas kiirelt ja see tõi omakorda kaa-
sa suurema hinnatõusu. Ehk et sääs-
tud said kiirelt kulutatud, kuid reaal-
set hüvet sai vähem, sest sama raha 
jagamisest tekkinud hinnatõus sõi 
osa sellest ära. 

Kaotas ka Eesti majandus. Pen-
sionifondide esmane ülesanne peab 
olema säilitada pensionivara ning 
teenida võimalikult suurt tootlust. 
See eeldab pikaajalisi ja stabiilseid 
makseid pensionifondidesse, mida 
edasi investeerida. 

Teise pensionisamba lõhkumist 
vedanud Isamaa praegune esimees 
Urmas Reinsalu tundis muret, et suu-
re osa pensionifondide raha Eestist 
välja liikumine vajaks lahendust. 
Kahjuks just tõigi teise samba lõh-
kumine kaasa suurema raha Eestist 
välja liikumise, sest fondid vajasid 
võimalikele lahkujatele väljamakse-

2020. aasta alguses kuulutas Isamaa, et „raha on vaba” ning EKREIKE valitsus lõhkus 
teise pensionisamba. Jutt raha vabastamisest oli muidugi populistlik vale, sest raha 
on kogu aeg vaba olnud. Tegelikult jäi veerand miljonit Eesti inimest vaesemaks.

250 000 inimest jäi vaesemaks

OTTO KAIDOR
Minu arust on jõulu
vaheaeg tähtsam kui su-
vel lihtsalt ühe nädala 
võrra rohkem puhata. 

Mina pean niikuinii 
minema suvel kaitseväkke.

HANNES
Mul vahet pole: olen 12. 
klassis ja kool lõpebki 
ära. Mind see seega mõ-
jutama ei hakka. Mul on 
ükskõik, millal vaheaeg 
on.

INNA
Sobib väga hästi. Kui ta-
hame talvel reisile min-
na, saame varem lennu-
piletid ära osta ja pääseb 
varem tagasi kooli. Suve-
vaheaeg on ka varasem.

LIINA
Ma ei oskagi kommen-
teerida: mu enda kooli-
ajast on nii palju möö-
das. Kui mul laps üks-
kord kooli läheb, siis sel-
gub. 

ANU
Ma olen ikka selle poolt, 
et suvel varem puhka-
ma minna. Mulle see vä-
ga meeldiks.

KALLE
Ma arvan, et suurt va-
het pole. Tänapäeval 
nad nagunii ju puhka-
vad rohkem. Vaheajad 
on pikemad ja venivad 
rohkem.

KADRI
See oleks väga tore. Mi-
nul ei ole vahet, kas lap-
sed on kaks ja pool nä-
dalat või kaks nädalat 
talvel kodus. Suvevahe-
aeg hakkaks siis ju varem. 

JAANUS
See on tore, et suvevahe-
aeg lastel pikemaks lä-
heb. See mulle meeldib. 
Samas, talverõõme võe-
takse sellega vähemaks. 
Selline kahevahel olek on – 
aga ikkagi pooldan seda, et suvevaheaeg 
algab varem.

REELIKA
Mul ei ole otsest eelis-
tust. Mulle sobib see. 
Iseenesest on võibolla 
hea, kui nad saavad tal-
vel kiiremini kooli ja su-
vi algab varem. Ei oska sel-
les ühtki puudust välja tuua. 

KÄTLIN
Mina olen selle poolt. Su-
vi võikski olla lastel pi-
kem kui see jõuluaeg. 
Mul ei ole selle vastu 
midagi. 

MADIS
Ei oska midagi arvata. 
Ma alles eile lugesin sel-
le kohta. Samas, miks 
peaks vaheaegu muut-
ma? Need vanad vaheajad 
sobivad ilusasti ju.

ANNELI 
Oma kooliajast mäletan, et mulle sobis vä-
ga hästi, et suvevaheaeg oli hästi pikk. Ma 
arvan, et kahenädalane jõuluvaheaeg on 
täiesti ok. Jõuab puhata küll.

KÜSITLES ANDRA KIRNA 
PILDISTAS JUHAN HEPNER

Mida arvate sellest, et koolide jõuluvaheaeg lüheneb ja  
suvevaheaeg algab selle võrra varem? 
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Rike jättis Regula 
päevaks kai äärde
Hiiumaa liinil asenduslaevana sõi-
tev parvlaev Regula jäi eile hom-
mikul Heltermaale, kui sadamasse 
sildumisel sattus laeva vööripõtku-
risse tundmatu objekt. Ära jäid Re-
gula hommikused väljumised ning 
objekti päritolu ja võimalikku kah-
ju asusid välja selgitama tuukrid.

ASi Tallinna Sadam turundus- 
ja kommunikatsiooniosakonna ju-
hataja Sirle Arro ütles Lääne Elu-
le samal pärastlõunal, et Regula 
vööripõtkurisse sattus ning jäi kin-
ni autorehv koos köiejupiga. „Õn-
neks püsivaid ja tõsiseid kahjustu-
si Regulale ei tekkinud,” lausus Ar-
ro. Regula väljus uuesti kell 16 Hel-
termaalt ja jätkas siis reise graa-
fiku järgi.

Tallinna Sadama tütarettevõt-
te TS Laevad asendus- ja lisalaev 
Regula asendab 18. märtsi õhtul 
dokitöödele suundunud parvlaeva 
Tiiu. Enamiku graafikus olevatest 
reisidest teeb Hiiumaa liinil Tiiu do-
kitööde ajal parvlaev Leiger. Tiiu 
peaks liinile naasma 2. aprillil.

Juhan Hepner

Läänemaal leiti  
mullu taimekahjurit
Põllumajandus- ja toiduamet (PTA) 
tuvastas mulluse seirega kolm juba 
varem Eestis leitud ohtlikku taime-
kahjustajat: kollane ja valkjas kar-
tuli-kiduuss ning tomativiirus ToB-
RFV. Kollast kartuli-kiduussi leiti ka 
Läänemaalt.

PTA teatel tuvastati kolmel kor-
ral Eesti põldudel kollast kartuli-ki-
duussi ja ühel korral valkjat kartu-
li-kiduussi. Seire käigus kontrolli-
ti 0,5 protsenti kogu Eesti kartu-
li kasvupinnast. Seire viidi läbi 51 
tarbekartuli tootmisüksuses ning 
võeti 184 proovi 159,97 hektarilt. 
Läänemaal leiti kahjuri tsüstid 0,31 
hektari suuruselt põllult.

Tõrjemeetmena ei tohi saastu-
nud põldudel kuuel järgneval aas-
tal kartulit viljeleda.

Lääne Elu

Talvine vaheaeg  
lühem, suvine pikem
Haridus- ja teadusministeerium ko-
hendab järgmise ja ülejärgmise õp-
peaasta talve- ja suvevaheaegade 
pikkust, lühendades nädala võrra 
jõuluvaheaega ja alustades suve-
vaheajaga ühe nädala võrra varem.

Vaheaegade määramisel võtab 
ministeerium asekantsler Liina Põl-
lu sõnul arvesse põhikooli lõpuek-
samite aegu ning edasise õppetöö 
korraldamist kevadel ja sisseastu-
mise perioodil.

„Vaheaegade määruse muutmi-
ne toob kaasa jõuluvaheaja lühen-
damise kolmelt nädalalt kahele ja 
suvevaheaja alustamise 17. juuni 
asemel 10. juunil. Selline muuda-
tus toetab õpilast ja õppimist, sest 
katkestus õppeprotsessi ajal jõu-
luvaheajal pole liiga pikk,” teatas 
Põld ministeeriumi pressiteate va-
hendusel.

„Lisaks vähendab see õppetöö 
aega juunis, kui õpilased ja õpe-
tajad on juba pisut väsinud ning 
päevade sisustamine õppetööga 
on soojade ja õue kutsuvate ilma-
de tõttu keeruline. Kooli õppekor-
raldus muutub ühtlasemaks, sest 
õppeaasta lõpetamine 10. juunil 
sobib nii 1.–9. klassile kui ka 10.–
11. klassile.” � Lääne Elu

Õiendus
18. märtsil Lääne Elus ilmunud 
artiklisse „Ainulaadne heinakatla-
maja läheb müüki” on sattunud vi-
ga. Lääneranna vallavolikogu ma-
janduskomisjoni esimees on Har-
di Pikkmets, mitte Hardi Rehkalt, 
nagu loos oli kirjas. 

6. märtsil ilmunud loos „Lää-
ne-Eesti saab üle kaheksa miljo-
ni energiasäästuraha” on kirjas, et 
Lääne-Nigula vald plaanib edaspi-
di küsida toetust Risti lasteaia re-
mondiks. Tegelikult on plaanis kü-
sida toetust uue lasteaia ehitami-
seks.� Kaie Ilves

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Lääneranna volikogu kehtestas 
vallateedel ülekaaluliste veoste 
vedamise tagatistasu 3000 eu-
rot väljaveotee kilomeetri koh-
ta. Selline hind oli kunagise Li-
hula valla määruses, kuid keh-
tib nüüd terves Lääneranna val-
las. Loa väljastamistasuks mää-
rati 150 eurot.

Aasta alguses teede- ja trans-
pordispetsialistina tööle haka-
nud Jüri Helila selgitas vallavoli-
kogule, et Lihula ja Koonga vallal 
olid asjakohased eeskirjad, kuid 
Hanilal ja Varblal neid polnud. 

„Tegin selle nüüdisaegseks: 
võtsin 3000eurose tagatishüvi-
tise Lihula valla eeskirjast,” lau-
sus Helila. „Muutsin sedagi, et 
loa väljaandmise tasu, mis oli en-
ne 50 eurot, on nüüd 150.” Loa 
väljastamistasu suurendamine 
peaks Helila sõnul katma amet-
niku kohapeal käimise kulu.

„Ma ei tea, kui palju see taotle-
jaid häirima hakkab,” ütles Heli-
la. „Tunnen, et võib tekkida prob-
leem.” Kui väljaveotee on näiteks 
viis kilomeetrit pikk, tuleb taga-
tistasu tema sõnul korrutada viie-
ga ja oleks sel juhul 15 000 eurot.

„Kui loaomanik ei tee teed 
korda, teeme selle tagatistasu 
eest korda meie ja tema saab ra-
ha selle võrra vähem tagasi. Kui 
teeb korda, siis maksame kogu 
raha tagasi,” selgitas Helila. Ra-
ha saab täies ulatuses tagasi ka 
siis, kui teed pole rikutud. 

Lääne-Nigula muudab 
korda
Määruse kohaselt fikseerib val-
lavalitsuse määratud isik kõigil 
vallateedel eeskirja rikkumisi 
ja koostab ettekirjutusi. Sama 
ametnik fikseerib ka vallateele 
tekitatud kahju suuruse ja esitab 
vallavalitsusele ettepaneku see 
süüdlaselt välja nõuda. 

Ka Lääne-Nigula vallas tuleb 
massipiiranguga teedel ülekaa-

luliste veoste vedamiseks taotle-
da luba. „Aga meil on see kord 
ajast ja arust, see on plaanis 
üle vaadata,” lausus Lääne-Ni-
gula vallavalitsuse majandus- 
ja arendusosakonna juhataja 
Olev Peetris. 

Lääne-Nigula vallas on taga-
tistasu olenemata väljaveetava 
metsamaterjali kogusest ja veo-
tee pikkusest tuhat eurot. Luba 
väljastatakse tasuta. „Praegu on 
selline kord ja me peame selle 
järgi talitama,” ütles Risti, Kulla-

maa, Martna ja Palivere osavalla 
teede- ja heakorrahaldur Marek 
Topper. „Kõigepealt kaardistame 
tee ära, vaatame, mis olukorras 
see on ja siis anname loa.”

Topperi sõnul tuleb tagatis-
tasu kord üle vaadata. „See tõu-

sis juba aastapäevad tagasi kor-
ra volikogu lauale, et hind ei ole 
nagu okei,” ütles ta. „Metsaveo 
kogused on sedavõrd erinevad: 
keegi viib ühe koorma, teine aga 
kümme. Peame vaatama, kuidas 
hind oleks õiglane.”

Lisaks väljaveo mahule peaks 
tagatistasu suurust mõjutama ka 
väljaveotee pikkus. „Kilomeetri 
hind pluss välja veetavate tihu-
meetrite hind,” selgitas Topper. 
„Peab vaatama, et hind oleks kõi-
gile vastuvõetav ja mõistlik, et 
see ära ei hirmutaks. Kui taga-
tistasu liiga suureks panna, siis 
hakkavad petma.”

Haapsalu keerukas 
süsteem
Haapsalu muutis oma hajaasus-
tusega piirkonna teede kasuta-
mise ja kaitse eeskirja 2021. aas-
tal. Tagatistasu nõuet rakenda-
takse metsamaterjali väljaveol 
sajast tihumeetrist, muude suu-
remahuliste veoste puhul neljast 
koormast.

Tagatistasu suurus sõltub 
Haapsalus veo mahust ja välja-
veotee pikkusest. Selle suurus 
on aga karmimalgi juhul Lää-
neranna vallaga võrreldes poo-
le väiksem. 

Kui veetakse 100–500 tihu
meetrit metsamaterjali või 
muud suuremahulist veost ku-
ni 15 koormat ühe kilomeetri 
kaugusele, on tagatistasu 500 
eurot. Kui veomaa on üle kahe 
kilomeetri pikk, on tagatistasu 
1000 eurot.

Kui kogused on suuremad, 
suureneb tagatistasu kolman-
diku võrra: 1 km pikkuse välja-
veotee puhul on tagatistasu 750 
eurot ja üle 2 km puhul 1500 
eurot. 

Tagatistasu tagastatakse pä-
rast veo lõppu, kui tee on säili-
nud esialgses seisukorras ning 
taastamiskulu ei ole tekkinud. 
Tagatistasu tagastatakse ka ju-
hul, kui tee seisukorra on taas-
tanud loa saaja.

Vallateede kasutamise  
tagatistasu tõuseb
Lääneranna kehtestas kogu vallas teedel ülekaaluliste veoste vedamise tagatistasu 
3000 eurot kilomeetrist; tagatistasu tõstmist plaanib ka Lääne-Nigula.

Osavallakogu tõmbas Nõva jahimaja müügiplaanile kriipsu peale
Nõva osavallakogu hääletas 
maha Lääne-Nigula valla plaani 
müüa Nõva jahi- ja kalameeste 
seltsile jahimeeste kasutatav Põd-
ramaja kinnistu.

Lääne-Nigula vald pakkus 
Nõva jahi- ja kalameeste seltsi-
le müüa veerand hektari suu-
rust Põdramaja kinnistut, mis 
anti seltsile poolteist aastat va-
rem kuni 2036. aasta lõpuni ta-
suta kasutada.

„Praegu on väga imelik olu-
kord, kus suures vallas keegi selle 
vastu ei ole, aga osavallas ollakse 
millegipärast vastu,” ütles Nõva 
jahi- ja kalameeste seltsi juhatuse 
liige Kalev Niitlaan Lääne Elule.

„Kui jahiselts saaks kinnistu 
omanikuks, teeksime ka julge-
malt edaspidiseid investeerin-
guid, et see kinnistu veel ilusa-
maks saaks,” lausus Niitlaan.

Mullu aprillis tegid Lääne-Ni-
gula volikogu komisjonid valla-

valitsusele ettepaneku alustada 
Põdramaja kinnistu müügi läbi-
rääkimisi. Tänavu jaanuaris tut-
vustas toonane osavallavanema 
kohusetäitja Aivo Hirmo plaani 
osavallakogule.

Osavallakogu liige Peeter Kal-
las tegi koosolekul aga ettepa-

neku edastada osavallakogu sei-
sukoht – kinnistut mitte müüa. 
Kallase ettepaneku poolt hääle-
tas kuus ja vastu kaks osavalla-
kogu liiget.

„Ma küll ei näe põhjust seda 
müüa, sest neil on tasuta kasu-
tamise leping. Nad saavad seal 

teha, mida tahavad ja müügiks 
põhjust pole,” ütles Kallas. Sa-
mal põhjusel hääletasid müü-
gi vastu Kalle Orumaa ja Urmas 
Õuemaa.

Osavallakogu liikmed polnud 
rahul ka kinnistu müügihinna-
ga. Viidati, et  2024. aasta mais 
koostatud eksperthinnang on 
tehtud hoonestamata katastri-
üksusele, mille turuväärtus oli 
siis 18 000 eurot. Hindamisel ei 
arvestatud katastriüksusel ole-
va hoonestusega. 

„Saame ka läheneda sedapidi, 
et hindame maa ja hooned ära. 
Aga kui võtta jahiseltsi investee-
ringute suurus maha, siis arvan, 
et tulemus on enam-vähem sa-
ma,” selgitas osavallakogu esi-
mees Aivar Oruste.

„Võibolla on vaja lasta asjal 
natuke selgineda,” ütles Orus-
te, kes samuti kuulub vallavoli-
kokku ja pooldas kinnistu müü-

ki. „Ma ei näe sel majal alterna-
tiivset otstarvet, kui see on jahi-
meeste maja. Ma ei näe põhjust, 
miks seda valla omana hoida. Eks 
aeg annab arutust.”

„Ega me seda asja praegu 
enam ei pressi,” lausus Niitlaan, 
kes tahab ära oodata kohalikud 
valimised. „Siis vahetub ilmselt 
ka osavallakogu koosseis ja võiks 
asja uuesti vaagida.”

Nõva jahi- ja kalameeste selts 
on kasutanud Põdramaja kinnis-
tut tasuta 2011. aastast saadik. 
Selle aja jooksul on selts kinnis-
tul olevatesse hoonetesse inves-
teerinud 110 000 eurot. 

Põdramaja kinnistult on Kei-
bu laheni läbi metsa pool kilo-
meetrit, sealt läheb mööda lü-
him tee supluskohani. Jahime-
hed on maja ette rajanud park-
la, mida Niitlaane sõnul võivad 
kasutada kõik.

URMAS LAURI

Lääneranna vallas tuleb koormuspiiranguga vallateel metsamaterjali veol maksta tagatisraha 
3000 eurot kilomeetri kohta. � ERAKOGU 

Nõva jahi- ja kalameeste selts tegutseb Põdramaja kinnistul, 
mille selts on vallalt saanud tasuta kasutamiseks kuni 2036. 
aasta lõpuni. � GOOGLE EARTH
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Üks valdkond, mille puhul laiem 
avalikkus droonide kasutamist 
märkab, on fotograafia. Lääne-
maa fotograafi Vaiko Noore sõ-
nul annab droon palju võimalu-
si avastada maastike ja linnade 
kunstilisi külgi, mida maa peal 
ei näe. 

„Droon annab suure lisa-
väärtuse kinnisvara pildistami-
sel. See annab mulle võimaluse 
teha oma vaatenurgast sobivad 
kaadrid, vajadusel täpselt sobi-
val hetkel, et tabada kinnisvara 
juures ka kunstilisemat poolt. 
Näiteks loojuvat päikest,” rää-
kis Noor.

2017. aastast drooni kasutava 
Noore sõnul on droonide lennu-
tamisele kehtestatud regulatsioo-
nid mõistetavad ja enamjaolt va-
jalikud. Murekohana tõi ta aga 
tõiga, et mõni vanem klassitä-
histuseta ehk niinimetatud pä-
randdroon liigitatakse nüüd 
suuremate, kuni 25 kg kaalu-
vate droonidega samasse klas-
si, mis seab kohe piirangu asu-
las lendamisele ja sunnib ostma 
uut, tähisega varustatud drooni. 

Pilootide arv kasvab
Drooni lennutavate kaugpilooti-
de hulk on aastate jooksul Eestis 
üha kasvanud. Kuid nende täp-
set arvu Eestis ei oska transpor-
diamet öelda. „Peame arvesta-
ma, et kõik kaugpiloodi loa 
omanikud ei ole oma luba tei-
nud transpordiametis. See või-
malus on üle-euroopaline ning 
seetõttu on keeruline täpset ar-
vu välja tuua,” ütles transpordi-
ameti kommunikatsiooniekspert 
Kristiina Tilk.

Näiteks 2022. aastal väljastas 
transpordiamet Tilga sõnul 1389 
kaugpiloodi pädevustunnistust. 
2024. aastal väljastati neid 2425. 

Kaugpiloodi pädevustunnis-
tusi hakkas transpordiamet väl-
ja andma 2021. aasta suvel. Kok-
ku on praeguseks neid eri kate-
gooriates väljastatud 6737. Maa-
kondlikku statistikat kaugpiloo-
tide kohta amet ei pea.

Aitab ka põllumeest
Drooni kasutamine on samuti 
Läänemaa põllumajandusse jõud-
nud. Reinu-Einari OÜ juhi Einar 
Pärnpuu sõnul kasutab ettevõte 
drooni vilja üldise olukorra ja tai-
mehaiguste leviku jälgimiseks. 
Drooni abil on lihtsam märgata 
näiteks metssigade tehtud kahju.

Drooni on Reinu-Einari ka-
sutanud seireks umbes aasta. 
Idee selleks tuli Pärnpuu agro-
noomist tütrelt, kes töötab Ees-
ti teravilja- ja rapsikasvatajate 
ühistus KEVILI.

Põllumajandusettevõtja Kulno 
Rehkalti sõnul ei näe ta praegu 
veel drooni kasutamisel mõnda 
suuremat eelist. Seni on Rehkalt 
kasutanud drooni aeg-ajalt näi-
teks veisekarja kokku lugemisel 
ja mõne kadunud veise otsimi-
sel. „Pigem on need olnud üksi-
kud juhtumid,” ütles ta. 

Näiteks maaparandussüstee-
mide rajamiseks pole Rehkalti 
sõnul mõtet ise drooniga and-
meid koguda. „Praegu on need 
andmed maa-ametis kõik ole-
mas. Terve Eesti on lidariga ära 

skaneeritud ja see paar senti-
meetrit, mida droon asja täpse-
maks teeks, ei lisa enam erilist 
kvaliteeti,” ütles ta.

„Mul poeg pritsis siin karuput-
ke. Drooniga on õitsemise ajal 
putki hea ülevalt leida. Pildilt 
on näha, kus on all suur valge 
latakas,” kirjeldas Rehkalt, mil-
le jaoks on droonist abi olnud.

Kadunud inimeste otsimine
Haapsalu politseijaoskonna juht 
Andrei Taratuhin ütles, et jaos-
konna tööd ei ole droonid suures 
plaanis eriti muutnud. „Haapsalu 
politseijaoskonnal endal droone 
ei ole, vajadusel pöördume koos-
tööpartnerite või teiste politsei-
üksuste poole,” rääkis ta.

Eelmise aasta jooksul kasutas 
Haapsalu politseijaoskond Tara-
tuhini sõnul drooni 12 korral. 
Enamasti oli tegemist eksinud 
või kadunud inimeste otsimise-
ga maal või merel. 

„Näiteks kasutasime kaitselii-
du drooni Puisest paadiga mere-
le läinud mehe otsimisel,” ütles 
Taratuhin. Drooni on kasutatud 
ka kriminaalmenetluse käigus. 

„Droonide abil leiame kas 
otsitava inimese üles või saame 

väiksema vaeva ja lühikese ajaga 
vajaliku maa-ala ära kontrollida,” 
selgitas Taratuhin, mida drooni 
kasutamine politseile annab.

Aitab avastada tulekoldeid
Läänemaa päästjate elu on droo-
nide kasutuselevõtt lihtsamaks 
teinud. Hiiu-Lääne päästepiir-
konna juhi Hannes Aasma sõnul 
on Läänemaa päästjatel kasuta-
da kaks drooni – väiksem Haap-
salu komandos ja võimsam Nõva 
vabatahtlikel päästjatel. 

„Nõval ostsid vabatahtlikud 
drooni oma raha eest. Kuna seal-
kandis on metsa- ja maastikutu-
lekahjude oht väga suur, saab 
drooniga põlengu kohta kiires-
ti infot,” ütles Aasma. 

Haapsalu päästjate droonil on 
valgustus, kaamera ja soojuskaa-
mera, kuid sellele saab sõnumite 
edastamiseks lisada veel kõlarid. 
Päästekomando pealiku Andres 
Kaljura sõnul saab drooni kasu-
tada näiteks järelevalveks. 

Nii avastati üks kaablipõleta-
ja, kellele edastati drooniga sõ-
num, et ta ebaseadusliku lõkke 
kustutaks, muidu saab trahvi. 
„Kaameraga jälgiti, kuidas mees 
vedas ämbritega kustutusvett, 

ning seda hoiti tal pea kohal tae-
vas nii kaua, kuni lõke kustuta-
tud,” kirjeldas Kaljura.

Nagu politsei, on päästjadki 
kasutanud drooni inimeste ot-
simiseks, kuid Aasma sõnul po-
le see olnud seni kuigi tulemus-
lik. Ta selgitas, et inimese keha 
eritab vähe soojust ja teisalt või-
vad piirata droonikaamera või-
malused. „Kui inimene on puu-
de all varjus, ei pruugi droon se-
da näidata,” ütles Aasma. 

Haapsalu komando meeskon-
navanema Risto Kochi sõnul või-
vad droonide kasutamist segada 
GPS-häired – neid pole ainult ida-
piiril, vaid ka siinsamas Lääne-
maal. Mullu kevadel, kui Haap-
salu kesklinna eksis metskits, sai 
päästjate droon kannatada, sest 
kaotas majade vahel GPS-ühen-
duse ja maandus valesse kohta. 

Praegu droonidega veel tule-
kahjusid kustutada ei saa, kuid 
Kaljura oli seda meelt, et tule-
vikus saab metsatulekahjusid 
kustutada droonidelt veepom-
me heites. 

Aitab aega säästa
Keskkonnaameti haldusosakon-
na IKT peaspetsialisti Janar Alek-

sandrovi sõnul kasutab amet 
droone kaugseireks. „Nende ka-
sutamine hoiab kokku kulutusi 
ja säästab aega. Satelliitandmed 
annavad meile üldpildi suurtest 
aladest, detailsema pildi saab 
droonide abil,” selgitas ta. 

„Droonidest on suur abi näi-
teks pesitsusrahu ajal metsas 
vaatluste tegemisel. Drooni abi-
ta tuleks ülevaate saamiseks suu-
red alad raskesti ligipääsetava-
tes kohtades jalgsi läbi käia,” li-

sas Aleksandrov. „Inspektorid 
jõuaksid sellisel juhul ühe päe-
va jooksul kontrollida vaid murd-
osa sellest, mida suudab näida-
ta droon.”

Lisaks kasutab keskkonna-
amet droone näiteks kalapüü-
gi kontrollimisel ja selle jälgimi-
sel, kas hoone ehitamisel on ri-
kutud veekogu ehituskeeluvöön-
dit. Droonid kuluvad marjaks ära 
veel prügilate ja tootmisterritoo-
riumide mõõtmistel.

Läänemaa taevas tiirleb droone aina enam
Mehitamata kaugjuhitavatest õhusõidukitest ehk droonidest on viimastel aastatel olnud palju juttu seoses nende 
rolliga Venemaa-Ukraina sõjas. Samas leiavad droonid üha rohkem kasutust ka Läänemaa igapäevaelus.

Drooni käitaja ja kaugpiloot
Euroopa Liidu määruse kohaselt peab nii füüsiline kui ka juriidiline isik, kel 
on droon või kes seda rendib, end registreerima, kui droon kaalub 250 g 
või rohkem. Kergema drooni puhul tuleb registreerida siis, kui droonil on 
kaamera või muu isikuandmeid koguv andur.

Kaameraga drooni puhul pääseb registreerimisest vaid juhul, kui seda 
konkreetset droonimudelit käsitleb eurodirektiiv kui mänguasja. 

Käitajaks tuleb end registreerida kõigi erikategooria droonide puhul (näi-
teks alla 250 g kaaluv droon, millega lennatakse kõrgemal kui 120 meetrit).

Drooni lennutajat nimetatakse kaugpiloodiks. Kaugpiloot peab olema 
vähemalt 16aastane ja läbima vastava taseme koolituse. 

Koolitust ja eksamit ei nõuta vaid juhul, kui drooni kaal on alla 250 g. 
Mehitamata õhusõiduki kaugpiloot peab talle väljastatud luba lennu-

tamisel kaasas kandma, kuna pädeval asutusel on õigus selle olemas-
olu kontrollida. 

Avatud kategooria (A1, A2, A3) ehk väiksema riskiga laiatarbedrooni-
de lennutamiseks nõutav kaugpiloodi pädevustunnistus kehtib viis aastat.

ALLIKAS: TRANSPORDIAMET

Haapsalu päästekomando meeskonnavanema Risto Kochi sõnul harjutavad kõik Haapsalu päästjad päästedrooni lennutamist. � KAIRE REILJAN



20. märts 2025 5KULTUUR    

 LASTELUULE

KRISTA KUMBERG
info@le.ee

Kõige aktiivsemad osalejad olid 
põhikooli esimese astme lapsed, 
kes moodustasid võistlejaskon-
nast poole. Esindatud olid Mart-
na, Palivere, Risti, Ridala, Oru, 
Uuemõisa, Noarootsi, Kulla-
maa ja muidugi Haapsalu koo-
lide õpilased. Ega meie maakon-
nas suurt rohkem koole polegi – 
nii võib öelda, et osalus oli elav 
nagu alati. Mille üle saame rõõ-
mu ja uhkust tunda. Auhinnalis-
te kohtadega läks koju 12 ja eri-
auhindadega 13 võistlejat.

Tänavu juunis möödub 150 
aastat luuletaja Ernst Enno sün-
nist. Seetõttu nägi võistluse reg-
lement ette, et alates 4. klassist 
esitab iga osaleja ühe Enno luu-
letuse ja lisaks ka mõne teise tä-
navuse juubilari-sünniaastapäe-
valise, näiteks Villem Grünthal-
Ridala, Ott Arderi, Felix Kotta, 
Merca, Kätlin Kaldmaa, Heiki Vi-
lepi või Jaan Krossi kirjutatud 
luuletuse. 

Kõige nooremad võisid vali-
da esitatava pala emmast-kum-
mast kategooriast. 

Tänu sellele polnud kuigi pal-
ju korduvaid värsse. Kui oligi, siis 
esitati need sedavõrd erinevas 
stiilis, et tuli tublisti keskendu-
da, et neid samaks luuletuseks 
arvata. Pean näiteks silmas nii 
Robi Mäepere kui ka Mirabelja 
Kuurmanni esitatud Enno luu-
letust „Ta tuli” ning Kätlin Kald-
maa „Poisid ja tüdrukud” esitu-
si Angela Meeleselt ja Mirabel-
ja Kuurmannilt. Mitu korda kõ-
las ka Enno „Nii vaikseks kõik 
on jäänud…”, iga kord eelmisest 
erinevalt.

Sel aastal hakkas silma esitus-
te ühtlaselt hea tase. Enno las-
teluules on palju kõlakujundeid 
ja helijäljendusi. Neid pole ker-
ge välja lugeda, ilma et nad eba-
loomulikuks ei muutuks. Saadi 
hakkama küll. Reio Niilo ja En-

no „Sõit-sõit läbi salu” ning mit-
te lihtsam Arderi „Kaksteist kilu 
ja kaks teist kilu” kõlasid rõõmu 
ja täppisdiktsiooniga. 

Alati on küsimus, kui ilme-
kalt, mil määral hääli ja žeste 
tehes võistlustel luulet esitada 

sobib. Mis toob edu? Sobib, kui 
see tuleb seestpoolt ja loomuli-
kult, mitte kätteõpitult. 

Mirte Eliise Metsalu jõudis 
teatraalsusega mõttelise piirini, 
kuid ei ületanud seda ja tema esi-
tatud Ott Arderi „Igatsus” mõjus 
hea tervikliku etendusena. Ka Ro-
bi Mäepere esituses oli Felix Kot-
ta „Jahilugu rebasest” kaunikes-
ti teatraalne loojutustus, ning so-
bis, et juba noormehe eas etleja 
seda nii meile kui ka väikestele 
kuulajatele elavalt esitas. 

Loeb sisemine laetus. Emma 
Calero ei teinud Enno ja Arde-
ri värssidega ning seesama Ro-
bi Mäepere Enno luuletusega 
„Ta tuli” justkui mitte midagi. 
Ometi kuulati neid hiirvaikselt, 
nautides iga kuuldud sõna, lau-
set, mõtet. 

Päeva lõpus esinesid gümna-
sistid, kes lõid paljukuulnud ja 
-näinud žürii pahviks. Mirabel-
ja Kuurmannist oli juba juttu. 
Kaks erineva meeleoluga luu-
letust, kaks suurepärast eten-
dust. Esitatavad palad olid pari-
mas mõttes enda omaks tehtud. 

Sama saab öelda Marliin Tad-
ri kohta. Kirglik ja meisterlik 
oli ta nii Ennot kui ka Mercat 
lugedes. Morten Pirgi esituses 
kõlas Kätlin Kaldmaa luuletuses 
„Kuidas” seesama korduv sõna 
erineval moel, esitaja tõstis pin-
get, tempot ja… maandus jal-
gadele. Ka Angela Meeles kru-
vis pinget ja vahetas hääletoo-
ni, mõjudes kergelt ja graatsi-
liselt, heatujuliselt ja sisendus-
jõuliselt. 

Kiituse on ära teeninud pal-
jud. Meelde jäid veel mitmed. 
Ootame teid järgmisel kevadel 
jälle!

119 luuletust  
Ennolt ja Ennole
Märtsikuu 12. päeval võistles 81 Läänemaa koolide õpilast Lääne 
maakonna keskraamatukogu lasteosakonnas tänavusel Ernst Ennole 
pühendatud etluskonkursil „Rõõmu, mure vulisev oja olen ma…”. 

Kultuurimajas kõlab 
prantsuse džäss
Oma 25. sünnipäeva tähistades 
Soomes ja Baltimaades tuuri-
tav Andy Emler Trio Prantsus-
maalt astub reedel üles Haap-
sallu džässiklubis. 

Trio, mille moodustas pia-
nist Andy Emler koos kont-
rabassimängija Claude Tcha-
mitchiani ja trummar Eric Ec-
hampardiga, on džässimaasti-
kul tegutsenud juba 25 aastat. 
Nüüd tähistavad nad seda ke-
vadise muusikalise rännakuga, 
andes Soomes, Eestis ja Lätis 
kokku 13 kontserti. Kolmest 
Eesti kontserdist esimene on 
homme kell 19 Haapsalu kul-
tuurikeskuses.

Trio Eesti tuuri korraldav 
produtsent Toivo Tuberik üt-
les, et kõik kolm muusikut on 
Prantsusmaal väga kõrgelt hin-
natud ja oma ala tõelised pro-
fessionaalid. Triole nime and-
nud Emler on nii džässpianist 
kui ka helilooja, kes on kirju-
tanud mitmesugust muusikat 
kuni sümfooniateni välja. 

Tuberik tõi esile Emleri kava 
„Minu Ravel”, mida ta on teise 
koosseisuga Eestiski esitanud. 
„Seal imiteerib ta Raveli muu-
sikat, aga see on ikkagi origi-
naalne Emleri enda muusika,” 
ütles kontserdikorraldaja. 

Emleri loomingu võtmesõ-
nadena on nimetatud huumo-

rit, rõõmupidu ja energiat. Krii-
tikud on ka öelnud, et trio esi-
nemistel ei näe kuulaja kolme 
isiku dialoogi, vaid pigem po-
lüfoonilist monoloogi. See tä-
hendab, et laval olevad muusi-
kud ei soleeri igaüks üksi, na-
gu see džässi puhul tavaks, vaid 
nagu Emler ise on öelnud, ko-
gu trio ongi solist. 

Tuberiku sõnul võibki prant-
suse džässi omapäraks pidada 
seda, et väga palju on läbi kom-
poneeritud. „See kõik võib olla 
improvisatsiooni ja läbikompo-
neerituse ristand ning see teeb-
ki prantsuse džässi huvitavaks,” 
ütles ta. 

Emler pole Eesti publikule 
tundmatu – ta on siin varem 
üles astunud nii sooloprojekti-
de kui ka trioga. Muuhulgas on 
ta esinenud Jazzkaarel. „Jazz
kaar on suur festival ja juba seal 
esinemine näitab, et tegemist 
on väga suure muusikuga,” üt-
les Tuberik.

„Andy on ka väga soe inime-
ne ja suhtleb väga hästi publi-
kuga. Isegi kui keelest aru ei 
saa, saab temast väga hästi aru,” 
ütles Tuberik.

Sel korral esitab trio muusi-
kat nii oma uusimalt plaadilt 
„There is Another Way” kui ka 
eelmiselt albumilt „The Useful 
Report”.� KAIRE REILJAN

Maakondliku Enno  
etluskonkursi tulemused
1.–3. klass
1. koht Romet Tõlva, Haapsalu linna algkool (HLA),  
3. kl, juhendaja Merle Roos
2. koht Hugo Loorits, HLA, 2. kl (Lii Habak)
3. koht Kenneth Vaarmets, Uuemõisa lasteaed-algkool (ULA),  
1. kl (Saskia Voogla)

Eripreemiad
● �Enna Haapsal, Haapsalu põhikool (HPK), 1. kl (Karin Kaljuvere)
● �Iti Järve, Oru kool, 1. kl (Aina Aasna)
● �Loore Saarmäe, HPK, 1. kl (Karin Kaljuvere)
● �Kaisa Krips, HLA, 1. kl (Evelin Nappus)
● �Karel Küttis, ULA, 2. kl (Liivi Mustkivi)
● �Kärolin Paali, ULA, 2. kl (Liivi Mustkivi)
● �Mirtel Õunas, HLA, 2. kl (Leelo Paesüld)
● �Joonas Tammemägi, Martna põhikool, 3. kl (Aili Karell)

4.–6. klass
1. koht Emma Calero, HPK, 5. kl (Lehti Padu)
2. koht Reio Niilo, Ridala põhikool, 5. kl (Annely Lember)
3. koht Mirte Eliise Metsalu, HLA, 6. kl (Maren Suu)

Eripreemiad
● �Helen-Marii Tülp, Taebla kool, 6. kl (Tiina Mägi)
● �Liisa Vapper, HLA, 5. kl (Epp Possul, Marika Pragi)
● �Maiko Eesmäe, ULA, 4. kl (Kai Puusepp)

7.–9. klass
1. koht Robi Mäepere, HPK, 9. kl (Evelin Tibbo)
2. koht Betti Kaljuvere, HPK, 9. kl (Evelin Tibbo)
Eripreemia Elo Lehtla, HPK, 7. kl (Anne Kübarsepp)

10.–12. klass
1. koht Mirabelja Kuurmann, Kullamaa keskkool, 11. kl (Eha Eindorf)
2. koht Marliin Tadr, Noarootsi gümnaasium, 11. kl (Tiia Kessel)
3. koht Angela Meeles ja Morten Pirk, Läänemaa ühisgümnaasium, 
12. kl ja 11. kl (Monika Undo)
Eripreemia Diana Vahtra, 11. kl (Monika Undo)

Ernst Enno etluskonkursi kõige nooremas vanuserühmas auhinna saanud lapsed.� ANDRA KIRNA

Rannarootslased koostavad 
rahvariideraamatut
Eestirootslaste kultuurioma-
valitsuse eestvõttel näeb veel 
tänavu trükivalgust seni kõi-
ge põhjalikum raamat eesti-
rootslaste rahvariietest.

Praegu on Saara kirjastuses 
käimas raamatu toimetamine, 
küljendamine ja viimaste pilti-
de tegemine. „Sel aastal ilmub 
kindlasti,” ütles Saara kirjastu-
se käsitööraamatute toimetaja 
Anu Pink. Eestirootslaste kul-
tuuriomavalitsuse juhatuse esi-
mees Jana Stahl lootis, et see 
juhtub aasta esimeses pooles.

Eestirootslaste rahvarõiva-
raamat kirjeldab üksikasjali-
kult kõigi rannarootsi piirkon-
dade rahvarõivaid ja nende aja-
lugu. Lisaks rahvarõivaste kir-
jeldustele on Juta Holst ja Ivar 
Rüütli kirjutanud rannarootsi 
aladest üldise ülevaate.

Iga piirkonna rahvarõivas-
test kirjutavad neid põhjali-
kult uurinud inimesed. Vorm-
si omadest näiteks Kristina Ra-
jando, Yngve Rosenblad ja Mar-
ju Tamm, Noarootsist Violetta 
Riidas, Ruhnust Külli Uustal, 
Pakri saartest ja Vihterpalust 
Lembe-Maria Sihvre ja Hiiumaa 
rootslastest Helgi Põllo. 

Hiiumaa puhul vaadeldak-
se Pinki sõnul just rootsi asus-
tusega piirkonda. Kuid et suur 
osa hiiurootslastest rändas juba 
18. sajandi lõpus Ukrainasse, on 
nende rõivaste kohta andmeid 
leida keeruline. Seevastu Vorm-
si ja Ruhnu kohta on materjali 
rikkalikult, sest seal kanti rah-
variideid kuni Rootsi põgene-
miseni teise maailmasõja ajal. 

Vormsi osa kirjutamisel osa-
lenud Marju Tamme sõnul tu-
leb praegune töö põhjalikum 
võrreldes varasemate Vormsi 
rahvarõivaste ülevaadetega. 
„Oleme käinud välitöödel ja 
väga palju on uut pildimater-
jali,” ütles ta. Pinki sõnul toe-
tub raamat paljuski esemetele, 

mis on Soome ja Rootsi muu-
seumeis ning erakogudes. 

Kuigi kirjeldused on põh-
jalikud, pole raamat Pinki sõ-
nul rahvarõivaste valmistamise 
õpetus ega leia sealt ka must-
ri- ja lõikelehti. „See on pigem 
etnograafiline teos, allikatega 
uurimus,” ütles ta.

Kultuuriomavalitsus alus-
tas raamatuprojekti paari aas-
ta eest. „Kui helistasin Kristi-
na Rajandole, et hakkame raa-
matut tegema, ütles ta, et on 
seda kõnet juba väga kaua oo-
danud,” ütles Stahl. Tema sõ-
nul pole nii põhjalikku eesti-
rootslaste rahvarõivaraamatut 
varem ilmunud, vähemalt mit-
te eesti keeles. 

Eesti rahvakunsti ja käsitöö 
liit on kuulutanud tänavuse 
aasta rannarootslaste aastaks. 
Mais avatakse Tartus eesti rah-
va muuseumis rannarootslas-
test suur näitus ja rannaroots-
lased on ka sügisese mardilaa-
da peateema.� KAIRE REILJAN

Vormsi pruut. � ANU PINK
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 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Fränk” 21. märtsil kell 17.30,  
22. märtsil kl 11, 24. märtsil  
kl 15, 27. märtsil kl 15 ja 17.30,  
28. märtsil kl 17.30, 1. aprillil  
kl 19.30. 
„Minu eriline poeg” 21. märtsil  
kl 19.30, 27. märtsil kl 19.30,  
1. aprillil kl 17.30. 
„Leelo. Ükskord me naerame  
niikuinii” 22. märtsil kl 13,  
3. aprillil kl 17.30.

 KONTSERT 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
21. märtsil kl 19 Andy Emleri trio 
(Prantsusmaa). Pilet Piletikeskuses 
18.90, kahele 35.90, kohapeal 23.-

 TEATER 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
26. märtsil kell 16 teater Nuutrum: 
„Peaksime rääkima Raimondist”. 
Piletid 25/23 Piletimaailmas ja  
Piletilevis.

 PORTREEFILM 
Laupäeval, 22. märtsil kell 12  
on Haapsalu raamatukogu  
ürituste toas võimalus vaadata  
Tõnu Aru ja Eve Esteri  
portreefilmi kirjanikest  
Ülo ja Jüri Tuulikust.

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum  
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
R–P 11–17. www.salm.ee.

Rõude muuseum 1. oktoober –  
1. mai avatud ettetellimisel  
roudemuuseum@gmail.com või  
telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum on avatud  
etteteatamisel E–R 10–17.  
Tel 5333 8586.  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
R–P 11–16. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal  
ettetellimisel, tel 5562 3993.  
www.aiboland.ee.

  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Aivar Õepa
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri,  
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna,  
Kaire Reiljan, Juhan Hepner
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.
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Läänemaa toidupank
kogub toitu puudust kannatava-

te leibkondade toetuseks
Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada, võta ühen-
dust kohaliku omavalitsuse  

sotsiaaltöötajaga.
Aitame koos!
Tel 5355 4330

30.
osa

röövimisi, sest kuna saksa väeosad 
Saaremaal asusid, seisid siin ran-
na kaitseks vene väeosad, kes tih-
ti küladesse röövkäike moonamu-
retsemise otstarbel ette võtnud.

Üldiselt olnud rahva jutu järe-
le enamlaste valitsus Martnas ra-
hulikum kui mujal. Siin ei olnud 
ei suuri tapmisi, ei muid iseäralisi 
segadusi. Rahvas suures enamu-
ses jäi valitsuse vastu külmaks. 
Mõisate ülevõtjad olnud enamasti 
arukad, mõisasõbralikud isikud, 
kes suuri praalinguid pidada ei 
lasknud ja kui neil käsk oli mõisa 
inventuuri maatameestele välja-
jagada, siis tehti sedagi ettevaatli-
kult. Nii oli Riude mõisa ülevõtja 
Griintal ülevõetud mõisas talita-
nud sama kokkuhoidlikult, kui 
oleks ta tema oma. Mujal pool ol-
nud viisiks ülevõetud mõisa ho-

bustega „ajamas” käia, ja teati ju-
huseid, kus toredad mõisa hobu-
sed mõne päevaga vigaseks ae-
tud. Griintal olnud hobuste väl-
jaandmises eriti kitsi. Korra taht-
nud tema oma poeg, punaväe sõ-
dur, talt saada hobust, aga tema 
ei ole luband, siis võtnud see ho-
buse oma lubaga, keelama tul-
nud isa püssiga ähvardades. Pä-
rast kaeband tema peale tribu-
nali, ja Griintal pidand põgene-
ma. Olnud paos kuni sakste tu-
lekuni ja peale kaebuste põhjal 
võtnud need tema kinni ja pan-
nud trahviks jooksma läbi küla 
tänava kinniseotult kahe ratsani-
ku sadulate külge. /prl. Tiling/. Ka 
mõisa loomi püüdnud tema pai-
gutada ausamate ja ustavamate 
inimeste juurde, kellelt pärast – 
kes teab? – võimalik oleks jälle 
kättesaada, ja pärast sakste tule-
kut läkski nõnda, et toodi taga-
si kõik mõisast viidud loomad. 
– Suure-Lähtrus aga oli peetud 
suur pidusid: mõisa mullikad ja 
sead tapetud pidupraeks, mõisa 
vili aetud õlleks-viinaks, mõisa 
toad-saalid muudetud tantsusaa-
lideks. Mõisa mööbel, pildid jne. 
tassitud laiali ehk rikutud ära, sa-

muti ülejäänud loomad, masinad 
jne. /J. Vessart/.

Ühel päeval tulnud T.N. saadi-
kud Martna kiriku mõisa, õpeta-
ja J. Halleri’t läbiotsima. Otsind 
läbi ja leidnud – 2 pudelit denat 
piiritust, mille viind endiga ühes, 
ühtlasi ka õpetajat kaasa kutsu-
des – Haapsalu. Õpetaja sõitnud 
nendega kaasa (veel omal kutsa-
ril) – kõigeks valmis. Haapsalus 
viidud ta tribunaali ette ja antud 
süüks enamlisvastast tegevust. 
Pandud vangi. Kogudus saatnud 
saatkonna õpetajat lahti paluma. 
Sellele vastatud: „Kui palub kogu-
dus, siis ei anta midagi. Mõjuda 
võib ainult T.N. palve.” – Siis tul-
nud saatkond T.N.-lt. Ei mõjund. 
Käind eestpalumas köster – po-
le aitand. Kaheksa päeva pärast 
saadetud ta tapiga Tallinna tribu-
naali ette. Siin ei olevat aga kel-
legil kindlaid süüdistusi olnud 
ette tuua ja siis lubatud tal Tal-
linnas vabalt elada ja liikuda, ai-
nult iga päev pidand ta tribunaali 
minema – oma nime kirjutama. 
3-me päeva pärast tulnud saks-
lased, kukutet enamline valitsus 
ja õpetaja võind kodu pöörata.  
/õpetaja Haller/.� Järgneb

Horm aitand ja seekord saand 
äravalitud 3-me liikmeline valla 
Töörahva Nõukogu. Esimeheks 
valitud 6-es saadik, slm. Raud.

Taluperemehed, endised 
ametnikud j.m. hoidund enam-
lisest tegevusest võimalust möö-
da eemale. Ja kui nad kaasagi 
aitand, siis sündind see kõik 
pool nalja tujul. Enamlisesse 
ei ustud. Eriti lõbusad ja nalja-
rikkad olnud koosolekud. (Muu 
seas, protokollid ja muud toime-
tused paberil tehtud mingisugus-
tel lipakatel, nagu arkiivist näha, 
sest neile head paberit ei olevat 
maksnud anda, nagu tähendas 
sekretäär.) Üldse võetud enam-
list tegevust nagu lapsemängu, 
nagu midagi mitte tõsist.

Ühtlasi katsutud mõjuda, et 
ametisse pääseksid rahulikumad, 
tasakaalus isikud, mitte mõned 
„maru” enamlased, või muidu 
ebakohased isikud. 

Koosolekul 30.XII.17 jagand 
Töörahva Nõukogu valla 3-me 
jaoskonda ja iga jaoskonnale va-
litud oma juhtivad jõud, kes siis 
toimetasid mõisate ülevõtmist ja 
muid T.N. jooksvaid korraldusi. Sa-
mal koosolekul valitakse vallale 

asjaajaja (end. kirjutaja) ja põllu-
töö instruktor – ülevõetud mõisa-
te korraldamiseks. Palgad makse-
takse kõigile Haapsalu Maakon-
na Töörahva Nõukogu nimel ja õi-
ge soliidsed. Nii sai asjaajaja 100 
rbl. (enne 450 rbl. a.) kuu, instruk-
tor 150 rbl., kutsega kooliõpetaja 
900 rbl aastas (enne 2–300), kut-
seta kooliõpetaja 600 rbl. Eelarve 
1918 a. peale seatud kokku enne-
kuulmata suuruses – 23, 387 rbl. 
46 kop. – Paar endist eestseisuse 
liiget astund tagasi ja nende ase-
mele valitud esimeheks ning kas-
sapidajaks kirjaoskamatu ja mui-
du vähe kohane isik – slm. Täh-
ve, kes aga varsti ise tagasi astund. 
Siis valitud tema asemele slm. Es-
ko, juba kohasem isik.

Koosolekuid peetud iga kol-
mapäev, 30.XII.17 – 20.II.18.

Kooliasjade hooldamiseks 
moodustet Haridusosakond. 

Maakonna T.N. ülevalpidami-
seks määratud maks – 60 kop. 
adrasajandiku pealt; anti juba 
käsk maksusissenõudmiseks, 
kuid enne kui teostada jõuti, 
tulid sakslased.

Korraldeti vähesel määral loo-
made rekvisitsioone, et ära hoida 

  Nii sai asjaajaja 100 
rbl. (enne 450 rbl. a.) kuu, 
instruktor 150 rbl., kutsega 
kooliõpetaja 900 rbl aastas 
(enne 2–300), kutseta 
kooliõpetaja 600 rbl. 

Kuidas elati 100 aastat tagasi Martna kihelkonnas
M. Reimi kogutud pärimus aastast 1924 (kirjaviis muutmata)

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

 NÄITUSED 
Haapsalu raamatukogu  
lasteosakonnas (Wiedemanni 11): 
Mehhiko kunstniku Amanda Mi-
jangose illustratsiooninäitus „Õpi 
vaatama, õpi ütlema” 31. märtsi-
ni. Nukuteatrimuuseumi rändnäitus 
„Teatrinukkude võlumaailm”  
3. aprillini.

Haapsalu kunstikooli (Jaani 2) 
nurgal eesti raamatu  
aastale pühendatud Haapsalu 
linna lasteaedade  
vabaõhunäitus: Uuemõisa  
lasteaed-algkool ja  
Ridala põhikooli lasteaed kuni  
30. märtsini. Avatud 24/7.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis täiskasvanute joo-
nistamis- ja keraamikakursuse 
õpilaste tööde näitus 29. märtsini. 
Galerii avatud T–R 14–18,  
L 12–16. Tasuta.

Haapsalu linnagaleriis (Posti 3): 
Tumena ja Marion Saariku „Ja see 
tuline süda ei jahtugi” 30. märtsini. 
Galerii avatud K–P 12–18.

Haapsalu pitsikeskuses  
(Karja 25): etnograafiline  
fotonäitus „Pitsinarratiivid:  
käsi-töö” 31. märtsini. Keskus  
avatud T–R 11–16, L 11–15.

  7  4  8   
   1 8 5    
1        6
3  8    4  2
 4  2  8  5  
5  2    6  7
2        8
   3 2 6    
  3  1  2   

Eelmise lehe vastus: talv näitas hambaid.



7

MÜÜK
Martnas tegutsev väikefarm OÜ 
Fazenda müüb jätkuvalt kvaliteetset 
sealiha: veerand rümpa hinnaga 
3.60/kg. Tel 5648 4834.

Müüa sõelumata mulda (turbasegu) 
Taeblas, 10+km, lisandub veo hind. 
Info 5697 5216.

Müüa sõelutud mulda ning 
kuivi küttepuid. Info 551 3314.

Müüa motoroller Genric XOR 125cc, 
läbisõit 400 km, tehniliselt korras. 
Tel 5552 7174 või 5385 7255.

PUIT
Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Müüa kuiva puud alates 65.-,  
transport 3–9 ruumi. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohale
toomisega, miinimumkogus 15  
tihumeetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Müüa küttepuid: toores ja kuiv. Vedu 
alates 2 ruumist.Tel 5302 8000.

Küttepuude müük: valge lepp,  
sanglepp, kask, metsakuiv okaspuu. 
Mõõdud vastavalt soovile.  
Täpsem info: 5697 5216.

LOOMAD
Sakala linnukasvatus müüb laup,  
22. märtsil noorkanu (6.50) ja  
värvilisi munejaid (10.-) järgmistes 
Läänemaa bussipeatustes:  
8.30 Kullamaa kirik, 8.50 Liivi,  
9.15 Martna, 9.45 Parila,  
10.05 Haapsalu Tamrexi parkla, 
10.30 Taebla, 10.50 Nigula kirik, 
11.05 Linnamäe, 11.20 Sutlepa, 
11.45 Pürksi, 12.05 Riguldi,  
12.30 Nõva, 12.45 Variku,  
13.10 Risti Krooningi tankla.  
Info: 5374 1711.

TEENUS
Korstnapühkimisteenus ja  
tõmbeprobleemide lahendamine. 
Korstnapitside ehitus ja remont.  
Tel 5342 2642. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast.  
Helista julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Teostame majade, abihoonete ja 
aedade ehitusi, tänavakivide paigal-
dust, võtmed kätte lahendused.  
Dekkan.ehitus@gmail.com.  
Tel 5632 7955.

Katuste renoveerimine/paigaldus.  
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid,  
erinevate plekkide paigaldus.  
Saabtehtud OÜ, 5454 0423.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

KUULUTUSED    20. märts 2025

Teatame kurbusega, 
et lahkus igavikku

 meie kallis 

HILDEGARD  
KARJANE.

Omaksed

Ärasaatmine 22. märtsil kell 12 
lahkunu kodus Saastnas.

Lahkunud on ema, vanaema ja 
vanavanaema

ELVINE RIIVEL 
9.7.1929–19.3.2025.

Ärasaatmine Hingeviiuli 
leinamajast (Kalmistu 3a) 

29. märtsil kell 14.

Avaldame kaastunnet  
lähedastele

ILMAR SANDERI
surma puhul.

Rohuküla sadam

Mälestame head sõpra 

ALEKSANDER  
ALJOŠINIT 

ning avaldame sügavat  
kaastunnet lähedastele.

Kalvi, Taso, Meelis ja Paul

Mälestame endist töökaaslast 
ja avaldame siirast kaastunnet 

lähedastele 

AVO MURUMÄE
kaotuse puhul.

AS Sanco

Südamlik kaastunne  
Aleksandra Aljošinale 

isa 
kaotuse puhul. 

SA Läänemaa Haigla

Avaldame sügavat kaastunnet 
Gülnarile perega kalli abikaasa, 

isa ja vanaisa

AVO MURUMÄE
kaotuse puhul.

Pille Kippel ja Terje Raudkivi

Kallis Varje!

Meie sügav kaastunne 

ILMAR SANDERI
lahkumise puhul.

Ilmari koolivennad  
Karu kooli päevilt

Südamlik kaastunne meie heale 
sõbrale Gülnar Murumäele 

abikaasa

AVO
surma puhul.

Haapsalu õudus- ja  
fantaasiafilmide festival

Südamlik kaastunne  
Gülnar Murumäele abikaasa 

AVO MURUMÄE 
lahkumise puhul.

SA Haapsalu ja 
 Läänemaa Muuseumid

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 2,10 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Teated: rida 3,20 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot.  
Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,70 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee. Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 27.-, suur 53.- (eraisik); väike 33.-, suur 63.- (firma).

Kui Sul on probleem või pole oma muret kellegagi jagada,  
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA KRIISIABIKESKUSEST
 Psühholoogiline nõustamine  515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (vene k) - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni teel, veebis või asukoht kokkuleppel 
nõustajaga, sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave laanemaakriisiabikeskus.weebly.com/

TEADE

TÄNAVA SULGEMINE

Läänemaa  
vähiühing  

on pakkunud oma  
liikmeile ja nende  

peredele tuge juba üle 
kümne aasta. 

Oleme tänulikud abi  
ja toetuse eest. 

Läänemaa vähiühing,  
SEB 

EE621010220047448013.

HOOLI  
RASKUSTESSE  

SATTUNUD  
PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab  
heade inimeste ja  

organisatsioonide annetusi, et 
toetada raskustesse  

sattunud peresid Läänemaal.
Annetusi saab teha MTÜ  

Läänemaa Abikassa kontole 
EE592200221046665398, 

Swedbank AS.

Teave veebis 
 www.abikassa.ee.  

E-post 
laanemaa.abikassa@gmail.com.

Tuul puude ladvus  
tasa kiigub,

me vaikses leinas  
langetame pea...

KAKURO
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SKuidas lahendada  
kakurot?
● �Kõik tühjad ruudud peavad  

olema täidetud numbritega  
vahemikus 1 kuni 9.

● �Iga horisontaalse ploki summa 
peaks olema võrdne vasakul  
asuva vihjega.

● �Iga vertikaalse ploki summa 
peaks olema võrdne ülal  
asuva vihjega.

● �Ühtegi numbrit ei tohi kasutada 
samas plokis rohkem  
kui üks kord.

● �Igal mõistatusel on üks  
lahendus.

 

Detailplaneeringut täpsustavate projekteerimistingimuste  
avatud menetlus Rehemäe tee 8, Herjava küla, Haapsalu linn
Ajavahemikul 20.03–3.04.2025 on Haapsalu linna veebilehe  
(www.haapsalu.ee/avalikustamisel-olevad-projeteerimistingimused) 
avalikustatud projekteerimistingimused, et täpsustada Rehe mü  
detailplaneeringuga määratud ehituslikke hoonestusala tingimusi  
Rehemäe tee 8, Herjava külas. Avalikustamise perioodil on huvitatud 
isikul ja isikul, kelle õigusi võib projekteerimistingimuste andmine  
puudutada, võimalus esitada eelnõu kohta kirjalikke ettepanekuid ja  
põhjendatud vastuväiteid e-posti aadressile hlv@haapsalulv.ee.

Tänava osaline sulgemine (üks sõidusuund) toimub Haapsalus  
Pärna tn, Kadaka tn, Sireli tn ja Pihlaka tn sideõhuliini paigaldamiseks 
ajavahemikul 24.–28. märts ja 31. märts kuni 4. aprill. 

MTR Halduse OÜ

Kuulutage 
1 kuu 

paberlehes, 
kingime 1 kuu 
veebis tasuta.

 
Võtke ühendust 

le@le.ee.

DOONORIPÄEV
HAAPSALUS

DOONORIPÄEV
LIHULAS

31. märtsil kl 10.30–14.30
Haapsalu kultuurikeskuses

(Posti 3, rõdusaal)

verekeskus.ee Doonorid ja Sõbrad

HAKKA 
DOONORIKS,

kui oled terve,
 puhanud ja söönud,

 kehakaaluga üle 50 kg,
 18–60aastane.

Võta kaasa isikut 
tõendav dokument!

VEREVARUD
Andmed seisuga 16.03.2025

0+

0-

A+

A-

B+

B- AB+

AB-

1. aprillil kl 11–14
  Lihula kultuurikeskuses

   (Tallinna mnt 1a, 2. korrus, saal)
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Oru kandi külad kirjutati 
Vedra hümni 
Vedra küla hümniks on kujunenud laul „Rabajärves 
elab kala”, mis on veidi muudetud sõnadega laul an-
samblilt Justament. Originaallugu „Paranähtus” rää-
gib Pühajärve ahvenapüügivõistlusest „Kuldkala”.

„Eelmise aasta Vedra jaanipäeval sai Justamen-
di Jansaga [Jaan Elgula] laulu sõnu veidi muudetud, 
oma kandi rabajärv sisse toodud ning naaberküla-
sid natukene mainitud,” rääkis Vedra küla elanik 
Lauri Lilleoks. 

Hiljuti õnnestus Lilleoksal ema juubeliks Roosta-
le esinema kaubelda eriline kooslus muusikuid. „Ko-
halik mees Jaan Sööt, kes elab Tuksis ja kelle kaudu 
saime ka Tõnu Raadiku ja Toomas Lunge siiakanti,” 
ütles ta. Peoks täiendas ta omalt poolt laulu veelgi. 
„Kõik Oru kandi külad kahjuks ei mahtunud seekord 
sisse, aga umbes pooled said esindatud,” sõnas ta.

URMAS LAURI
muutlik tuul
2–8 m/s

öö päev
Reede PühapäevLaupäev

lõuna-, kagutuul
3–7 (12) m/s

muutlik tuul 
2–4 m/s

Esmaspäev -1°…10° 

kagu-, lõunatuul
5–9 (15) m/s

-2°…9°-4°…7°   -2°…7°

Tallinn 
6

Võru
9

Räpina
9Valga

9

Kärdla 
5

Kuressaare 
6

Narva 
8

Paide 
7

Rakvere 
8

Virtsu 
4

Kullamaa 
6

Pärnu 
4

Viljandi 
8

Haapsalu 
5

Tartu 
9

Jõgeva 
8

Rapla
7

ILM

Täna Läänemaal
On vahelduva pilvisusega olulise sajuta ilm. Puhub edela- ja lõunatuul 4–9,  
rannikul puhanguti kuni 13 m/s, õhtuks nõrgeneb.  
Õhutemperatuur on 4 kuni 7 kraadi. KE
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Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Nautige kevadet
Lääne Eluga!
Tellimiseks võtke ühendust 
le@le.ee, helistage 473 7111 
või tulge toimetusse 
aadressil Posti 30, Haapsalu.

Ootame kõigilt luulehuvilistelt mistahes teemadel 
võistlusluuletusi (soovitavalt 5–6) 15. maini e-posti 
aadressil intuitiiv@gmail.com. Võib esineda ka  varjunime 
all, kuid meile palume teatada ühtlasi oma õige nime, 
aadressi, telefoni, vanuse. Õpilastel kooli ja klassi või 
kursuse, täiskasvanuil vanuse ja elukutse. 

Kõigi vähemalt II vooru jõudnutega võtame ühendust ning 
paremiku luuletustest avaldame trükis luulevihikuna.

     Eesti Luuleklubide Liit

LUULE-
KEVAD
2025

PABERLEHT DIGILEHE
PÄEVA-
PILET
1,50

13

38

73

133

11

PABER+DIGI

17

48

92

170

14

DIGILEHT

8

20

37

74

7

paber- ja digilehe
hinnakiri

473 7111

le@le.ee

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve

Digi- ja paberlehe
tellimiseks võta
ühendust meili teel
le@le.ee või telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!

Jälgige
ka Facebookis!
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